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II sport, a turisztika 
iefteissépírif 

Ülésezett a megyei KiSZ-bliottság 

Magyar-

Tegnap, csütörtökön tar-
totta meg soron következő 
ülését a KtSZ Csongrád me-
gyei Bizottsága. Elsőként az' 
ifjúsági turizmus megyei 
tapasztalatai t vették számba. 
A témáról írásos jelentés 
készült, amelyhez Zafat An-
tal sporl- és turisztikai fele-
lős. a KISZ-bizottság mun-
katársa adott szóbeli kiegé-
szítést. E napirend v i tá já -
ban többen szóvá tették, so-
kall ják a fiatalok az utazás, 
a szállás költségeit, mind-
azon kedvezmények ellené-
re. amelyeket az Express 
If júsági és Diák Utazási Iro-
da ad. Altalános tapasztalat, 
hogy a tavaly bevezetett 
diákigazolványoktól még 
mindig idegenkednek a ki-
jelölt ét termek, kempingek. 

Fülep János, az Express 
Igazgatóhelyettese elmondta, 
i rodájuk sokkal több prog-
ramot kínál, mint amennyit 
ismernek a fiatalok, a peda-
gógusok. Az Express nép-
szerűsége és az utazási kedv 
mégsem csökkent, ezt erő-
sítette meg Lénárt Béla, a 
szegedi kirendeltség igazga-
tója, a megyében tapasztal-
tak alapján. Megjött az 
egyetemisták utazási kedve, 
népszerűbbek, tettek a me-

gyéből induló különvonatok, 
sikeresek voltak a téli sí-
táborok ís. Bódi György, a 
KISZ megyei bizottságának 
első t i tkára a vita össze-
foglalójában hangsúlyozta a 
KÍSZ-esek fe ladatá t : keres-
niük kell azokat a lehetősé-
geket, amelyekkel a meg-
levő feltételeket még jobban 
kihasználhatják a fiatalok. 
Kis beruházást igénylő ú j 
létesítményeket is támogat-
hatnának, például Öpuszta-
szeren. Ám nagyon hiányzik 
egy sport- és turisztikai cik-
keket kölcsönző üzlet. A 
testület elfogadta a jelentést. 

A vitában szót kér t Juhász 
Gábor, a megyei tanács 
if júsági t i tkára. Szilágyi Já-
nos és Turcsikné Süli Má-
ria, a bizottsági t i tkárok, 
Putnoki Éva, a bizottság 
tagja és Czifra Pál, a me-
gyei pártbizottság munka-
társa. 

A testület még három té-
mát tárgyalt meg: az el-
múlt politikai képzési év 
tapasztalatait , a tavaszi moz-
galmi események eredmé-
nyeit és a Szeged városi 
KISZ-bizottság beszámolóját 
a kereskedelemben működő 
KISZ-szervezetek helyzeté-
ről. 

be rétsági nap 
A Hazafias Népfront me-

gyei bizottsága tegnap ma-
gyar-csehsz lovák barátsági 
napot rendezett Pitvaroson. 
Ebből az alkalomból Szege-
den. a népfront megyei bi-
zottságán Molnár Sándor, a 
népfront megyei bizottságá-
nak t i tkára fogadta Tibor 
Chovant, a Csehszlovák Szo-
cialista Köztársaság buda-
pesti nagykövetségének első 
t i tkárát . a fővárosunkban 
működő csehszlovák kul tu-
rális és tájékoztató központ 
igazgatóhelyettesét. 

Délután Pitvarosra veze-
tett a csehszlovák vendég 
útja. Itt az MSZMP községi 
bizottságén Kemény Lajos, 
a pártbizottság titkára, Rat-
fal István tanácselnök. Csi-
cse!, Mihály, a népfrontbí-
zottság ti tkára. valamint 
Ambrózfalva. Csanádalbert i 
és Nagyér települések párt- , 
állami és társadalmi szerve-
zeteinek képviselői fogad-
ták. Tájékoztat ták megyénk 
szlovák lakta településeinek 
gazdasági és kulturális éle-
téről. A barátsági esten a 
pitvaros! Pávakör és a po-
zsonyi Akordeon-kettős 
adott műsort. 

A barátsági nap befejez-
tével Tibor Chovan vissza-
utazott Budapestre. 

Szép szó — csúnya szó 
A szavak azon fölül, hogy 

valamit jelentenek, szépek is 
vagy csúnyák is lehetnek. 
Kellemes vagy kelemetlen 
hangzásuk mellett természe-
tesen jelentésük is beleját-
szik Vélt vaR.v valóságos 
..szépség"-ükbe. amint 8 sz-ö-
s/épscgverscnyek Is bizonyít-
ják Néhány éve például 
népszerű re j tvénynyújsagunk 
szavalóversenyén a követke-
zők kerültek ki győztesen: 
szeretem, szeretet, béke, sza-
badság, szellő, édesanya, ha-
za. szív, élét, csillag. 

Ügynevezett tdegen szó, 
mint lá that juk, egy sincs 
köztük. 

Mindez arról jutott eszem-
be. hogy a rádióban mind 
többször figyeltem föl a 
..~=únya" szavakra. Félreér-
tés ne éssék: nem az iroda-
lomban is divatos „szókl- I 
mondás1 ' durva, t rágár vagy j 
obszcén kifejezéseiről van \ 
szó (még a rádió a legtartóz-
kodóbb e téren, szemben a 
könyvekkel, s a színpadok-
kal): a beszélők, legtöbbször 
az úgynevezett r iportala-
nyok minősítik „Csúnyá"-
rtak egv-egy szavukat, kife-
jezésüket: „talán az én ide-
geim voltak felspannolva, 
hogv ezt a csúnya szót hasz-
nál jam" — mondta 
vi vó óa j nok nőn k. 

ben alkották meg a vissza, 
viszont tövéből) nem hang-
zása, inkább használata, el-
koplatot 'ságn folytán válha-
tott visszatetszővé: a vala-
mihez Való viszony. viszo-
nyulás agyonhasznált, el-
szürkült kifejezése az 50-es 
éveknek. 

A sumákol-t használója is 
„klfejcző"-nek mondta, a az. 
is; de szerettem volna meg-
kérdezni tőle. hogy mit érez 
ra.1t;, csúnyának. Mivel nem 
tehettem meg. próbálom ki-
találni. 

A sumákol « végső soron 
hangutánzó »uny(ik) ige csa-
ládjába tartozik (amelybe 
sunyi szavunk is), s annyit 
jelent , sunyi módon, alatto-
mosan viselkedik". Kifejező 
ere je éppen abból fakad. 

hogy nyelvünk eredeti alko-
tása, akárcsak a vele távoli 
atyafiságban levő susltut 
(.fondorlat', ,nem tiszta ügy', 
.titkolózás'). Annyiban is 
hasonlítanak, hogy a nyelv-
jársokból őgyeledtek az iro-
dalom nyelvébe, a sumákol 
a Dunántúlon. B Balaton kö-
rül annyit jelent: . f é l i g -
meddig alszik', .Pislog'. ,su-
nyískodlk. alattomoskodik', s 
él a sumák is ugyanitt .su* 
rtyi', illetve .konokul hallga-
tó', .ostoba' jelentésben. 

Nem csúnya szavak ezek, 
sőt — hangutánzó eredetük 
folytán — nagyon is kifeje-
zők. Szerencsére hasonlóval 
nemeggyel gyarapodott, s 
gyarapodik még tnútt is iro-
dalmi nyelvünk. 

Szilágyi Ferenc 

Á szénsavas üdítő 
italok minősége 

A kóladló-kivonatot ta r -
talmazó szénsavas, palacko-
zott üdítő Italok minőségé-
nek és összetételének vizs-

. \ gálatóról tartot tak előadást 
K 1 a Szeszipari Kuta tó Intézet 

munkatársai a Magyar Élel-

forsav- és koffe intar ta lma a 
gyártás helyétől és a gyártá-
si tételektől függetlenül ál-
landó, s hogy a Cola típusú 
italok őrzik meg az üdítők 
közül leghosszabb Ideig — 
egy évig — szabványos mi-

Érettségi vizsgálódás 
Keze kissé remeg, hangja szociális intézkedései és ezek gimnáziumban órettségizet-

fojtott . Sápadt. A szőke, jó- politikai hatása. Például — tek kerülnek. Ugyanakkor 
vágású fiú szemmel látható- ezt mind. egyre inkább követelmény 
an nagyon ideges, öl tönye, * (el is marasz ta l ják a szak-
nyakkendője, f r izurá ja kifő- — Itt, a Rózsa Ferenc középiskolákat), hogy maga-
gástalan, elképzelem, ami t Szakközépiskolában az autó- sabb számban" t anu l janak to-
odabent a hosszú asztalnál, forgalmi és autószerelő szak- vább azok, akik nem gim-
egymástól távolra ültetet t középiskolások szóbeli ére t t - náz iumban végeznek. Vajon 
társaival együtt e lmerül ten ségi vizsgáin bizonyos szem- miér t jöt t létre ez a helyzet? 
írnak vagy tollúkat rágcsál- pontból kedvezőbbek a ta-
va elrévednek, gondolatokat 
keresvén, kibámulva az ab-
lakon a napsütésbe. Azután 
ott ülnek, szemben azzal a 
sok emberrel . És jön a kér-
dés; 

— Mi tragikus a vers kez-
detén? Hogyan használja a 
költő, milyen időben az igét? 
Miért? 

Mondjuk, hogy Tétova óda 
a vers címe, s tétova a vá-
lasz is. Közben nyugtatgat-
ják, néha ke t ten-hárman is. 
Most éppen idéz, felolvas a 

pasztalatok, mint másut t — 
mondja Bakonyi Tiborné 
érettségi elnök. — A közis-
mereti tárgyakból, például 
magyarból aránylag szépen, 
összefüggően beszélnek, fel-
készültebbek, mint másutt , 
ez a szaktanár dicsérete. Vi-

Megmondom: mert szerin-
tem a gyerekek nem érzéke-
lik és főképp nem értékelik 
a diploma fontosságát és 
súlyát. Az üzemek, mivel 
most már a re formtan te rv 
szerint nem csak érettségit, 
hanem képesítő vizsgát is 
jelent végezni ebben az is-

szont ál talában feltűnő, hogy kolatípusban, nagy érdeklő-
a szakközépiskolások meny- déssel fordulnak feléjük, « 
nyire nehézkesen fe jer ik ki ennek a közvetlen anyagi 
magukat, legtöbben papírról szempontokon túl messzeme-
olvassák föl a tételt, holott nő következményei vannak, 
elsőrendű követelmény, az Az ú j szabályzat szerint a 
ú j érettségi szabályzatban is szakközépiskolai végzettség 

papírról, a Razglednicák ki- megtalálható, hogy szabadon, egyszerre Jogosít és képesít : 
" * . " „ .„.i- i. „i t.. , .kut.n,,!.,... Á.< papír nélkül mondják el fe- továbbtanulásra és szak-

leleteiket. A szegényes szó- munkás munkakörre . Ez az 
kincs, a gyenge olvasási első generáció. ' amelyen 
készség általánosan észlel- mérni lehet az újdonság ha -
hető. Történelemből valami- tását. Nagyon nehéz. Ügy 
vei kedvezőbb a kép, ám lát juk, a második évtől kezd-
mível most lett ú j r a érettsé 
gi tárgy, még ú jnak számít, 
s ráadásul tud juk , hogy a 
szakköépiskolában tanulók 
mindenekelőtt a szakmai 
tárgyakra összpontosítanak 
— s csak ehhez képest el-
fogadhatók a tel jesítmények. 

Kgy hasonló stí lusértékű j mezésipari Tudományos nöségüket szabványos körül-
szót. m e g „rossz magyar Egyesület csütörtöki, tegnapi 
szó "-nak minősített nem ankét ján . Az ütiítőital-gyár-

mények között — azaz sötét-
ben, szobahőmérsékleten. 

ejtése nehezen megy. de vé-
gül csak sikerül. Majd a 
nyelvtan következik. Ml za-
var ja H kommunikáció meg-
valósulását az alábbi mon-
da tban: „Az ipar és a tech-
nika fejlődése bejutot t a ha-
társzéli kisvárosba és nagy 
eredményekel hagyott maga 
után." 

— A „bejutot t* szó fölös-
leges . . . 

— Nézd csak meg jobban. 
rmVZ\a07aamnk Tagunk N «8yon jellemző, hogy az csak a minimumot, . -mit hagyunk magunk i rá*belin e g y 2 8 { 6 s o s z t á l y - - A több — 1 

ból 22-en azt a témát vá-
lasztották, amelynél szöveg-
gyűj temény h a s z n á l h a t ó . . , 
Tar tanak azoktól a felada-
toktól, ahol tényanyagot kell 
reprodukálni vagy ahol egy-
értelműen az olvasottságról 
kell számot adni. 

— Ezek szerint tehát a 
közismereti tárgyakból a 
szakközépiskolában érettségi- némi pluszt. 
zök többségénél bajok van-
nak. Mi lehet ennek az oka? 

— Azt hiszem, egyfaj ta 
szemlélet következményéről 
van szó. A kettes érdemjegy 
bőven megfelel: nincs igény 
jobbra, többre, csak a r r a 
törekednek, hogy ezt elérjék. 
Pedig 1 hangsúlyozom, ebben 
az intézményben különösen 
nyelvtanból az átlagosnál 
színvonalasabb vizsgákat 
hal lhat tunk, noha az éret t-
ségizők legnagyobb része nyel, valamint a 18—20 éve-
nem volt különösebben ki- sek e nagylétszémú csoport-
emelkedő képességű. Ja közötti ellentmondásokra. 

Horváth Ferenc, az iskola Érettségi előtt és után egy-
igazgatója bólogat: aránt , távlati megközelítéi-

— Közismert, hogy a z o r - ben. Ha úgy tetszik —ére t -
szág felsőoktatási intézmé- ten. 

utón? 
— H á t . . . tetteket. 
— Igen, Igen, de ez a ki-

fejezés mondjuk a tetteknek 
pozitív Vagy negatív követ-
kezményeire vonatkozik? 
Például „nagy rendetlensé-
get hagyott maga utón". 

— Negatív. 
— Akkor egyszerűsítsd . . . 

Na, látod. Így már jó. 
Hála istennek, gondolhat-

ja. de változatlanul nagyon 
Ideges. 

Előttem egy paksaméta : 
érettségi írásbeli dolgozatok. 
Ady Endre költői világa né-
hány szabadon választott 
vers részletesebb elemzésé-
vet. — íme az egyik választ-
ható téma. A Gőg és Magág 
fia vagyok. én.. .-versről 
Írottak között egy pirossal, 
hullámos vonallal aláhúzott 
mondat : „A második vers-
szakban a honfoglaló ősök 
ú l ján Járt eddig a nép, az 
ország, viszont a költő 
nyugati á t j á rón szeretné az 
országba betörni." 

Az utolsó oldal al ján, a 
„bírálat" címszó alat t töb-
bek között ez olvasható: 
„Szűk a kép, amit ad, s azt 
is rontják a stílustalan, ne-
hézkes mondatok. Az írás-
Jeleket elhagyja, a hangok 
hosszúságát rösszul jelöli." 
És a két osztályzat: irodaiam 
2-es. nyelvien 2-es. Aláírás: 
dr. Végh Józsefné. 

A szőke fiú azóta már bi-
zonyára ú j tételt húzott, 
mondjuk történelmet. A 
Habsburg-centralizáció és a 
magyar rendi-függetlenségi 
törekvések a XVII—XVIII. 
században, az önálló Erdély 
szerepe, a társadalmi osztá-
lyok ideiglenes szövetsége a 
Rákóczi-szabadságharcban, a 
Magyar Tanácsköztársaság 

ve a tanulók érdeklődése 
már teljesen a szakma el-
mélete és gyakorlata felé 
irányul, s így m á r - m é r em-
berfölötti erőfeszítésre kény-
szerülnek a közismereti t á r -
gyak szaktanárai —, hogy 
elér jék a minimumot. Igen, 

A több — nem érné 
meg? 

— Elméletileg Igen, d e 
g y a k o r l a t b a n . . . Valamilyen 
kiuta t kellett találnunk. Mi 
ar ra jutot tunk, hogy mivel 
végzőseink technikusi minő-
sítést is kapnak, • ehhez to-
vábbképzésre van szűkség, 
így „megfoghat juk" őket. 
Visszajönnek tanulni, ez ad 

Igen, az igazgató ál tal em-
lített megoldás — ahol erre 
lehetőség van — ad némi 
pluszt. Ám a közismereti 
tárgyak és a szakközépisko-
lák érettségiző diákja inak 
találkozásából egyelőre jóval 
több elgondolkodtatóan torz 
tudáscsemete születik. Any-
nylra, hogy érdemes figyelni 
a művelődés általános érvé-
nyű társadalmi követelmé-

nyeibe kétharmad részben Domonkos László 

sokká] később az egyik iro-
dalomtörténeti adás részt-
vevője: „Veres Péter igyeke-
zett Ötleteket, écdkat adni 
(bocsánat, ez egy rossz m a -
gyar sió)." 

A Zenei műsorban viszont J 
gyökeresen magyar szót 
nyilvánított „c«únyá"-nak az 
előadó: „a zenhéz való t>i-
szony —, hogy ezt a csúnya 
szót használjam —. alapve-
tően megváltozott." A 
könyvismertetés készítője 
pedig — bizonyára anélkül, 
hogy tudta volna — egy t á j -
szót minősített csúnyának: 
„vagyis csúnya, de kifejező 
szóval: neki (az írónak) kell 
elsumákolni a valódi ada-
tokat". 

Mindenesetre a felsorolt 
minősítések 
jelzik, hogy 
pontosan vagy pontatla 
nul, de — működik. 

Hogy az idegen fetspannol, 
K a? éca nem nevezhet be 
szavaink szépségversenyébe, 
azt természetesnek talál juk. 
A nyelvújítási viszony (1803-

tás csaknem másfél évtize-
des rohamos felfutását is-
mer te tve elmondták, hogy 
hazánkban a kóla típusú ita-
lok térhódítása 1968-ban a 
Coca-cola hazai gyártásával 
kezdődött. Ezt követték 1969-
ben a Sztár üdítő Italok, 
1970-ben a Pepsi-cola. m i -
dben a Traubls ida , 1973-ban a 
Márka-család. Az üdítőital-
ipar azóta is az élelmiszer-
ipar egyik legdinamikusabb 
ban fejlődő ágazata. 

Az előadók elmondták, 
hogy fl Szeszipari Kutató In-
tézetben számos Vizsgálatot 
végeztek a különböző he-
lyen, különböző időpontok-
ban gyártott Cola típusú ita-
lok minőségét leginkább be-
folyásoló tényezők megható-

örvendetesen 1rozására. Az érzékszervi tu-
a nyelvérzék — újdonságok mellett megvizs-

gálták a termékek savtar ta l -
ma n-ak .jelenfős részét bizto-
sító foszforsav és az élénkí-
tő hatást okozó koffein 
mennyiségét. Megállapították 
egyebek közt, hogy a külön-
böző Coca-cola minták fosz-

Forgó László kitüntetése 
Dr. Forgó László Kossuth-

dí jas gépészmérnököt, a mű-
szaki tudományok doktorát, 
az Energiagazdálkodási Inté-
zet főszaktanúcsadóját a 
Népköztársaság Elnöki Ta-
nácsa, a műszaki tudomá-
nyok területén nemzetközi-
leg is elismert tevékenységé-
ért, egész életművéért, 75. 
születésnapja alkalmából a 
Magyar 
Zászlórendje 

szintű elméleti és gyakorlati 
felkészültségével széles körű 
nemzetközi elismerést szer-
zett. 

Műszaki-tudományos mun- ' 
kásségAban kiemelkedő az 
apróbordás hőcserélő rend-
szer elméleti és technológiai 
kidolgozása, ami alapul szol-
gált a Heller—Forgó-féle, 
világszerte ismertté vált lég-

Népköztársaság kondenzációs berendezések-
kitüntetésben hez. 1952-ben ennek elisme-

Ü! műszerek 
a gyógyítás szolgálatában 

Az elmúlt év eredménye hatnak a hazai orvostechnl-
a lapján kiváló vállalat lett kában : ez a termékcsalád 
ismét a világszerte jónevú érdemelte ki a tavaszi Nem-
Medicor Művek. amelynek zetközá Vásár nagydíját , 
számos vegyes vállalata van, 
többek között Brazíliában és 
Nigériában. Egy svéd cég-
gel gőzstelizátorok gyár tá-
sára kötött együttműködési 
szerződést, az e lmúlt évben 

Lényege, hogy noninvazlv 
módon, tehát véres beavat-
kozás nélkül kapható a be-
teg szívének állapotáról 
olyan kép. amelyet eddig 

Algériával 12,5 millió dol- sebészeti úton szereztek meg 
láros megállapodásnak tett 
eleget, „jegyzik" a világ-
piacon. 

Befejezte a vállalat az 
EKG termékcsalád komp-
lett fejlesztését, s így az 
alapellátástól a speciális 

a vizsgálatokat végző orvo-
sok. Ezek az intelligens mű-
szerek az egészségügyi dol-
gozókat is mentesít ik a fe-
lesleges terheléstől, Időt ta-
kar í tanak meg, segítik ar. 
objektív döntést, amellet t 

részesítette, 
csütörtökön 

A kitüntetést réseként Kossuth-dí jat ka-
Méhes Lajos, pott. A szocialista és a te j -

ipari miniszter adta át. Je-
len volt Záhorzik Teréz, a 
II. kerületi pártbizottság el-
ső ti tkára. 

* 
Dr. Forgó László a Zürichi 

Műszaki Egyetemen szerzett 

lett tőkés országokban ma 
már csaknem 3000 megawat t 
teljesítőképességű hő. és 
atomerőmű üzemel. Illetve 
épül ezzel a rendszerrel. Je-
lenleg az Energiagazdálko-
dási Intézet főszaktanácsadó-

gépészmérnöki diplomát. Az jaként az energiaracion-'tfz-i-
elmúlt évtizedekben külön- lássál kapcsolatos n é b ' n y ú j 
böző műszaki vezető beosz- műszaki megr>M*s kídolgozá-
tásokban dolgozott, magas sában vesz rész t 

klinikai vizsgálatokig min- tömegméretű felhasználásra 
den szinten megfelelő készü-
léket tud biztosítani. A há-
lózatról és telepföl egyaránt 
működtethető, könnyű, hdr-
dozható EKG készülék a 
körzeti orvos m u n k á j á t se-
gíti, a nagyobb tel jesí tmé-
nyű változat a kórházi vizs-
gálatokhoz alkalmas, a kü-
lönleges követelményeknek 
megfelelő klinikai EKG ké-
szülékek pedig újdonságként orvosi rendelő. 

is alkalmasak. Mindezt a , 
mikroelektronika segítségé-
vel érik el, a Budapesti 
Műszaki Egyetem Műszer- és 
Méréstechnikai Tanszékével 
kötött hosszú le jára tú szer-
ződés keretében. 

A „fehér fol tok" megszün-
tetéséhez nyú j t ma jd lehe-
tőséget a konténeres üzem-

A 'csongrádi Vörös Csillag zépiskolai kollégiumban azál-
Tsz-ben KlSZ-építőtábor nyí- lásolják el. A fiatalok első-
ük június 20-án, a mezőgaz- sorban a ribiszke- és őszt-
dasági munkák megsegítésé- barackszürelböl, a szőlő ha j -
re. A megye több településé- tásválogatásából veszik k i t é -
rői érkező diákokat két kö- szűket. 

f 


